

A HORA

ANÁLISE, CURADORIA E OPINIÃO DE VALOR

BREMIL S. A. INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS				RELATÓRIO DA DIRETORIA							
CNPJ 91.897.876/0001-38				Senhores Acionistas: De conformidade com o exposto no Estatuto Social e legislação vigente, submetemos à apreciação de vossas senhorias, as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2023 e 31.12.2022, elaboradas em conformidade com a legislação societária vigente; Arroio do Meio (RS), 19 de março de 2024.							
Balanços patrimoniais findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)											
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022			2023	2022	2023	2022
Circulante		75.140	140.164	90.300	157.255	Circulante		22.078	57.415	21.876	57.939
Caixa e equivalentes de caixa	3	23.169	33.750	34.614	41.970	Fornecedores	8	13.583	24.152	12.980	24.130
Contas a receber	4	25.546	58.800	28.339	64.263	Obrigações trabalhistas	9.1	2.484	2.865	2.553	2.949
Estoques	5	23.437	43.784	23.950	47.030	Obrigações tributárias	9.2	928	2.555	1.048	2.859
Tributos a recuperar	-	2.565	3.060	2.967	3.217	Contas a pagar	10	3.793	4.361	3.957	4.519
Créditos diversos	-	423	770	430	775	Provisão para demandas judiciais	11	709	11	757	11
		-	-	-	-	Dividendos a pagar	14	-	23.337	-	23.337
Não circulante		69.051	67.242	53.689	49.489	Arrendamento mercantil	-	581	134	581	134
Impostos Diferidos	19	6.548	3.456	7.640	3.543	Não circulante		5.461	6.266	5.461	5.080
Tributos a recuperar	-	263	87	268	89	Contas a pagar	10	474	474	474	474
Créditos diversos	-	26	-	31	5	Provisão para demandas judiciais	11	4.459	4.129	4.459	4.129
Investimentos	6	62.214	63.699	45.750	45.852	Partes relacionadas	12	-	1.522	-	-
Imobilizado	7	36.828	37.073	44.346	45.275	Arrendamento mercantil	-	528	141	528	141
Direito de uso de arrendamento	-	1.130	271	1.130	271	Impostos diferidos	19	-	-	-	336
Intangível	-	117	148	270	302	Patrimônio líquido		116.652	143.725	116.652	143.725
Total do ativo		144.191	207.406	143.989	206.744	Capital social	13	103.254	78.721	103.254	78.721
						Reserva legal	13	5.534	5.534	5.534	5.534
						Reserva de lucros	-	7.864	59.470	7.864	59.470
						Total do passivo		144.191	207.406	143.989	206.744

Demonstrações dos fluxos de caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)											
Atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado		Atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022			2023	2022	2023	2022
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social						Aumento (redução) do passivo					
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	(9.694)	31.992	(11.034)	32.776		Fornecedores		(10.569)	1.649	(12.255)	(700)
Depreciação e amortização	3.641	3.075	4.306	3.763	Obrigações trabalhistas		(381)	455	(398)	430	
Resultado na venda de ativos do imobilizado e intangível	175	125	207	127	Obrigações tributárias		(1.627)	(4.562)	(1.812)	(4.709)	
Amortização de direito de uso	287	59	287	59	Contas a pagar		(568)	(237)	(566)	(135)	
Provisão para perdas com clientes	4.653	(55)	4.653	(55)	Dividendos a pagar		(23.337)	10.331	(23.337)	10.331	
Provisão para obsolescência de estoque	2.792	279	2.749	266	Arrendamento a pagar		834	(44)	834	(44)	
Provisão pra demandas judiciais	1.028	(288)	1.076	(288)	Imposto de renda e contribuição social pagos		(7)	(9.526)	(7)	(10.371)	
Resultado de equivalência patrimonial	2.068	(2.718)	-	-	Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		14.945	28.241	16.658	28.719	
	4.950	32.399	2.244	36.648	Fluxo de caixa das atividades de invest.		(3.540)	(8.288)	(3.550)	(8.499)	
Variações nos ativos e passivos					Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(3.540)	(8.288)	(3.550)	(8.499)	
Aumento (redução) no ativo					Fluxo de caixa das atividades de financiamentos						
Titulos e valores mobiliários	-	549	-	549	Dividendos pagos		(44.997)	(11.358)	(44.997)	(11.358)	
Contas a receber	28.601	17.452	32.378	17.431	Partes relacionadas		(1.522)	-	-	-	
Estoques	17.555	(20.607)	20.332	(21.069)	Integralização de Capital		24.533	-	24.533	-	
Depósitos judiciais	(26)	-	(26)	(5)	Fluxo de caixa líquido gerado(aplicado nas) pelas atividades de financiamentos		(21.986)	(11.358)	(20.464)	(11.358)	
Créditos diversos	347	(70)	347	(70)	Aumento de caixa e equivalente de caixa		(10.581)	8.595	(7.356)	8.862	
Tributos a recuperar	319	463	70	444	Saldo de caixa, banco e aplicações financ.						
Ativo de direito de uso	(1.146)	(11)	(1.146)	(11)	No início do exercício		33.750	25.155	41.970	33.108	
					No final do exercício		23.169	33.750	34.614	41.970	
					Aumento de caixa e equivalente de caixa		(10.581)	8.595	(7.356)	8.862	

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)						
Saldo em 31 de dezembro de 2021	Notas	Capital social	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Patrimônio líquido
			Reserva legal	Retenção de lucros		
Lucro líquido do exercício	-	78.721	4.392	49.138	-	132.251
Constituição de reserva legal	13.2	-	1.142	-	22.832	22.832
Distribuição de lucros	13.3	-	-	-	(1.142)	-
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	10.332	(11.358)	(11.358)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		78.721	5.534	59.470	-	143.725
Integralização de Capital Social	13.1	24.533	-	-	-	24.533
Prejuízos do Exercício	-	-	-	-	(6.609)	(6.609)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	(6.609)	6.609	-
Dividendos	13.2	-	-	(44.997)	-	(44.997)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		103.254	5.534	7.864	-	116.652

Demonstrações do resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Demonstrações do resultado dos exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receita líquida operacional	14	128.222	222.510	133.434	231.505
Custos dos produtos vendidos	15	(110.146)	(166.447)	(114.476)	(170.579)
Lucro bruto		18.076	56.063	18.958	60.926
Despesas e receitas operac.					
Despesas gerais e administr.	16	(6.975)	(6.760)	(7.614)	(7.513)
Despesas comerciais	16	(18.535)	(18.968)	(23.053)	(19.930)
Outras receitas(despesas) operacionais	17	(580)	(50)	(642)	(49)
Resultado da equivalência patrimonial	6	(2.068)	2.718	-	-
Lucro antes das despesas e receitas financeiras		(10.082)	33.003	(12.351)	33.434
Despesas financeiras	18	(5.095)	(9.556)	(5.096)	(9.803)
Receitas financeiras	18	5.483	8.475	6.413	9.145
Lucro antes das provisões tributárias		(9.694)	31.922	(11.034)	32.776
Imposto de renda e contribuição social - Correntes	19	(7)	(9.526)	(7)	(10.371)
Imposto de renda e contribuição social - Diferidos	19	3.092	436	4.432	427
Lucro líquido do exercício		(6.609)	22.832	(6.609)	22.832
Lucro líquido páção - R\$		(0,06)	0,29	(0,06)	0,29

Demonstrações do resultado abrangente dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Demonstrações do resultado abrangente dos exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	(6.609)	22.832	(6.609)	22.832	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	
Resultado abrangente do exercício	(6.609)	22.832	(6.609)	22.832	

*As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs). As demonstrações financeiras individuais da controladora são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais as controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuível aos sócios da controladora. As notas explicativas e o Relatório de nossos Auditores Independentes "DRS Auditores", encontram-se à disposição na sede da Companhia.

Diretoria
Valeria Vanzelli Gobo
Diretora
Marcos Antonio Scaglia
Diretor
Uwe Christmann
Diretor
Cristiane Tavares Enaud
Diretora

Contadora
Daiane Piazza CRC/RS: 070073/O-1

Este documento foi assinado digitalmente por Adair Gilberto Weiss. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7050-600D-CEEE-47D2.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7050-600D-CEEE-47D2> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7050-600D-CEEE-47D2



Hash do Documento

F47BECC77F4E46B39916354B9FFE0C0F2AB19B8E59F7E6FD18B6635561FC4038

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/04/2024 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em
22/04/2024 16:48 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -
04.280.850/0001-41

